
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA – PPGSP  

RESOLUÇÃO N.º 4.091, DE 27/01/2011-CONSEPE 

RESOLUÇÃO Nº 002/2019- PPGSP de 30 de Agosto de 2019 

1 
 

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

SEGURANÇA PÚBLICA, do Instituto de Filosofia e Ciências 

Humanas, da Universidade Federal do Pará, no uso legal de suas 

atribuições e tendo em vista a Ata de Reunião do PPGSP do dia 

30 de Agosto de 2019, 

Resolve:  

Que as normas e modelo do Relatório de Qualificação a ser apresentado ao 

Programa de Pós-Graduação em Segurança Pública, com requisito parcial para 

qualificação ao desenvolvimento de dissertação, devem ser conforme os seguintes itens: 

MODELO DE RELATÓRIO DE QUALIFICAÇÃO 

O presente texto apresenta o modelo de Relatório de Qualificação do Programa de 

Pós-graduação em Segurança Pública, tendo como objetivo atender as necessidades do 

Curso de Mestrado em Segurança Pública, do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas, 

da Universidade Federal do Pará, no que se refere à normalização das qualificações ao 

desenvolvimento das dissertações. Trata-se, portanto, de um documento que se propõe a 

subsidiar alunos, orientadores e membros de Bancas Avaliadoras, na busca de uma 

unidade dos trabalhos a serem desenvolvidos e apresentados.  

1. COMPOSIÇÃO E ESTRUTURAÇÃO GRÁFICA 

O Relatório de Qualificação do Curso de Mestrado em Segurança Pública, em sua 

composição, é dividido em três partes: parte pré-textual ou parte preliminar, parte textual 

ou corpo do trabalho e parte pós- textual.  

1.1. A PARTE PRÉ-TEXTUAL OU PARTE PRELIMINAR É COMPOSTA DE:  

1.1.1 Capa;  

1.1.2. Folha de rosto;  

1.1.3. Folha de aprovação;  

1.1.4. Lista de ilustrações (desenhos, esquemas, fluxogramas, fotografias, gráficos, 

mapas, organogramas, plantas e outros), se houver;  



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA – PPGSP  

RESOLUÇÃO N.º 4.091, DE 27/01/2011-CONSEPE 

RESOLUÇÃO Nº 002/2019- PPGSP de 30 de Agosto de 2019 

2 
 

1.1.5. Lista de tabelas, se houver; 

1.1.6. Lista de abreviaturas e siglas, se houver; 

1.1.7. Lista de símbolos, se houver; e 

1.1.8. Sumário.  

1.1.1. Capa (modelo em anexo): considerada a proteção externa do trabalho deve conter: 

i) brasão da UFPA;  

ii) nome da instituição à qual o Relatório de Qualificação está sendo apresentado, em 

letras maiúsculas em negrito e centralizado, na fonte Times New Roman, 12;  

iii) nome do instituto ao qual o Relatório de Qualificação está sendo apresentado, em 

letras maiúsculas em negrito e centralizado, na fonte Times New Roman, 12; 

iv) nome do programa ao qual o Relatório de Qualificação está sendo apresentado, em 

letras maiúsculas em negrito e centralizado, na fonte Times New Roman, 12;  

v) nível e nome do curso ao qual o Relatório de Qualificação está sendo apresentado, em 

letras maiúsculas em negrito e centralizado, na fonte Times New Roman, 12; 

vi) título e subtítulo (se houver) do Relatório de Qualificação, em negrito e centralizado, 

na fonte Times New Roman, 14; o subtítulo, quando houver, é separado do título por dois 

pontos (:), título em caixa alta e subtítulo em caixa baixa (se houver); 

vii)  nome do(a) discente, caixa baixa, em negrito e centralizado, na fonte Times New 

Roman, 14; 

viii) local (cidade e sigla do Estado); com letras maiúsculas iniciando o nome da cidade 

e as duas letras maiúsculas da sigla do estado, centralizado, espaço simples, na fonte 

Times New Roman, 12; 

ix) ano da aprovação do Projeto de Dissertação, centralizado, na fonte Times New 

Roman, 12.   

Sendo que na margem superior, deve-se ter a logomarca da UFPA e logo abaixo 

o nome da instituição, seguido em espaço simples o nome do instituto, o nome do 

programa e, o nível e o nome do curso. No centro da capa escreve-se, em negrito e 

centralizado, na fonte Times New Roman, 14; o subtítulo, quando houver, é separado do 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA – PPGSP  

RESOLUÇÃO N.º 4.091, DE 27/01/2011-CONSEPE 

RESOLUÇÃO Nº 002/2019- PPGSP de 30 de Agosto de 2019 

3 
 

título por dois pontos (:); logo abaixo, o nome do(a) discente com letras maiúsculas 

iniciando os nomes e sobrenomes em negrito e centralizado, na fonte Times New Roman, 

14. E finalmente, na margem inferior coloca-se: local (cidade e sigla do Estado), com 

letras maiúsculas iniciando o nome da cidade e as duas letras maiúsculas da sigla do 

estado em negrito e centralizadas, na fonte Times New Roman, 12, em seguida o ano de 

aprovação do Relatório de Qualificação (exemplo em anexo). 

1.1.2. Folha de rosto (modelo em anexo) 

Na folha de rosto, também chamada de página de rosto, deve conter a identificação 

do Relatório de Qualificação, nesta ordem:  

i) brasão da UFPA;  

ii) nome da instituição à qual o Relatório de Qualificação está sendo apresentado, em 

letras maiúsculas, em negrito e centralizado, na fonte Times New Roman, 12;  

iii) nome do instituto ao qual Relatório de Qualificação está sendo apresentado, em letras 

maiúsculas em negrito e centralizado, na fonte Times New Roman, 12;  

iv) nome do programa ao qual Relatório de Qualificação está sendo apresentado, em letras 

maiúsculas em negrito e centralizado, na fonte Times New Roman, 12; 

v) nível e nome do curso ao qual o Relatório de Qualificação está sendo apresentado, em 

letras maiúsculas em negrito e centralizado, na fonte Times New Roman, 12; 

vi) nome completo do(a) discente, com letras maiúsculas (caixa alta), em negrito e 

centralizado, na fonte Times New Roman, 14;  

vii) título e subtítulo (se houver) do Relatório de Qualificação, em negrito e centralizado, 

na fonte Times New Roman, 14; o subtítulo, quando houver, é separado do título por dois 

pontos (:), título em caixa alta e subtítulo em caixa baixa (se houver);   

viii) texto recuado a direita, na régua do Word, 8 cm,  na fonte Times New Roman, 12; 

explicando natureza: tipo do trabalho (relatório de qualificação, dissertação, tese, outros) 

e objetivo (aprovação em exame de qualificação, defesa de dissertação ou tese, outros); 

nome da instituição a que é submetido; área de concentração; seguido do nome do 

Orientador e do Coorientador (se houver) com suas respectivas titulações; 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA – PPGSP  

RESOLUÇÃO N.º 4.091, DE 27/01/2011-CONSEPE 

RESOLUÇÃO Nº 002/2019- PPGSP de 30 de Agosto de 2019 

4 
 

ix) à margem esquerda deve vir a indicação da área de concentração e linha de pesquisa, 

com letras maiúsculas iniciando os nomes, na fonte Times New Roman, 12;  

x) o nome do Orientador e do Coorientador (se houver) com suas respectivas titulações, 

com letras maiúsculas iniciando os nomes e sobrenomes e títulos, na fonte Times New 

Roman, 12; 

xi) local (cidade e sigla do Estado); com letras maiúsculas iniciando o nome da cidade e 

as duas letras maiúsculas da sigla do estado, centralizado, na fonte Times New Roman, 

12; 

xii) ano da aprovação do Relatório de Qualificação, centralizado, na fonte Times New 

Roman, 12; 

1.1.3. Folha de aprovação (modelo em anexo) 

A folha de aprovação dever conter:  

i) título e subtítulo (se houver) do Relatório de Qualificação em negrito e centralizado, na 

fonte Times New Roman, 14; o subtítulo, quando houver, é separado do título por dois 

pontos (:); título em caixa alta e subtítulo em caixa baixa (se houver);  

ii) nome completo do(a) discente, caixa baixa, em negrito e centralizado, na fonte Times 

New Roman, 14; 

iii) natureza do trabalho (tipo – relatório de qualificação, dissertação, tese, outros; 

objetivo – aprovação no exame de qualificação, defesas de mestrado ou doutorado, 

outros), nome do programa, instituto, área de concentração, na fonte Times New Roman, 

12;  

iv) local (Cidade e sigla do Estado) e data de aprovação (dia, mês e ano) colocada após a 

aprovação do Relatório de Qualificação;  

v) nome completo do coordenador(a) e titulação em itálico, cargo, na fonte Times New 

Roman, 12;  

vi) nomes completos dos membros da Banca Examinadora, bem como a titulação em 

itálico dos mesmos e nome da Instituição de Ensino Superior à qual estão respectivamente 

vinculados e espaços destinados para as assinaturas dos membros da Banca Examinadora, 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA – PPGSP  

RESOLUÇÃO N.º 4.091, DE 27/01/2011-CONSEPE 

RESOLUÇÃO Nº 002/2019- PPGSP de 30 de Agosto de 2019 

5 
 

após a aprovação, na fonte Times New Roman, 12. Deve-se iniciar pelo orientador e 

coorientador (quando houver), seguido dos demais membros por ordem alfabética.  

1.1.4. Lista de ilustrações  

Elaborada de acordo com a ordem apresentada no texto, com cada item designado 

por seu nome específico, travessão, título e respectivo número da folha ou página. Quando 

necessário, recomenda-se a elaboração de lista própria para cada tipo de ilustração 

(desenhos, esquemas, fluxogramas, fotografias, gráficos, mapas, organogramas, plantas, 

quadros, retratos e outras) (ABNT, 2011). 

1.1.5. Lista de tabelas  

Elaborada de acordo com a ordem apresentada no texto, com cada item designado 

por seu nome específico, acompanhado do respectivo número da folha ou página (ABNT, 

2011). 

1.1.6. Lista de abreviaturas e sigla 

Consiste na relação alfabética das abreviaturas e siglas utilizadas no texto, 

seguidas das palavras ou expressões correspondentes grafadas por extenso. Recomenda-

se a elaboração de lista própria para cada tipo (ABNT, 2011).  

EXEMPLO: 

ABNT – Associação Brasileira de Normas Técnicas 

Fil – Filosofia 

IBGE – Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 

INMETRO – Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial. 

1.1.7. Lista de símbolos  

Elaborada de acordo com a ordem apresentada no texto, com o devido significado 

(ABNT, 2011).  

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA – PPGSP  

RESOLUÇÃO N.º 4.091, DE 27/01/2011-CONSEPE 

RESOLUÇÃO Nº 002/2019- PPGSP de 30 de Agosto de 2019 

6 
 

EXEMPLO: 

Dab – Distância euclidiana 

O(n) – Ordem de um algoritmo 

1.1.8. Sumário (modelo em anexo) 

O Sumário constitui a indicação do conteúdo do Relatório de Qualificação, 

relacionando sequencialmente os títulos das principais seções, com indicações de suas 

respectivas páginas iniciais. Esta relação deve ser a reprodução exata dos títulos 

apresentados no projeto.   

Inicia-se a página com o título SUMÁRIO centralizado na margem superior da 

página. Com início na margem esquerda, aparecem os nomes das listas, quando utilizadas 

no trabalho, seguidas dos números das páginas em que se encontram no corpo do 

Relatório de Qualificação, espaço simples; fonte: Times New Roman; tamanho da letra: 

12.   

Os demais elementos pré-textuais não são indicados no Sumario. Depois das 

listas, especificam-se os títulos das principais seções do Relatório de Qualificação 

Relatório de Qualificação (se numerados, utilizar algarismos arábicos, conforme ABNT 

NBR 6024:2003). Indicam-se, apenas, os números das páginas que iniciam as seções.   

As referências e, quando houver, o glossário, os apêndices e/ou anexos são 

indicados posteriormente. A distância entre os títulos e os números das páginas é 

preenchida por pontos. 

1.2. A PARTE TEXTUAL OU CORPO DO TRABALHO É COMPOSTA DE:  

O corpo do trabalho será composto por:  

(i) apresentação – opcional;  

(ii) projeto de qualificação – obrigatório;  

(iii) resultados preliminares – obrigatório. 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA – PPGSP  

RESOLUÇÃO N.º 4.091, DE 27/01/2011-CONSEPE 

RESOLUÇÃO Nº 002/2019- PPGSP de 30 de Agosto de 2019 

7 
 

(i) APRESENTAÇÃO – opcional: 

Texto apresentando a perspectiva pessoal do pesquisador em relação ao objeto de 

estudo, podendo conter elemento como: percurso profissional, associado a proposta de 

pesquisa; percurso acadêmico  no curso (participação em grupos de pesquisas, eventos 

científicos, resumo do lattes, componentes curriculares já concluídos, cursos, 

publicações, etc.); apresentação da estrutura do trabalho. 

(ii) PROJETO DE QUALIFICAÇÃO – obrigatório: 

O projeto de qualificação deve ser constituído pelos seguintes elementos: 

1. CONSIDERAÇÕES GERAIS  

1.1. INTRODUÇÃO 

1.2. JUSTIFICATIVA E IMPORTÂNCIA DA PESQUISA 

1.3. PROBLEMA DE PESQUISA  

1.4. REVISÃO DA LITERATURA/ REFERENCIAL TEÓRICO 

2. OBJETIVOS 

2.1. GERAL 

2.2. ESPECÍFICOS 

3. HIPÓTESE / QUESTÃO NORTEADORA (opcional) 

4. METODOLOGIA 

5. CRONOGRAMA 

6. RESULTADOS PRELIMINARES 

São apresentados em forma de seções, onde os títulos das referidas seções devem 

estar em letras maiúsculas, e são justificados e numerados. O texto deve iniciar a 3 

espaços abaixo do Título da seção (4 espaços simples, Times New Roman 12). O 

espaçamento entre linhas é 1,5 em todo o trabalho. Espaçamento de parágrafos: antes (0) 

pontos e depois (0) pontos.   

1. Considerações gerais, deve conter:  

i) introdução;  



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA – PPGSP  

RESOLUÇÃO N.º 4.091, DE 27/01/2011-CONSEPE 

RESOLUÇÃO Nº 002/2019- PPGSP de 30 de Agosto de 2019 

8 
 

ii) justificativa (importância da pesquisa);  

iii) problema de pesquisa; 

iv) Revisão da literatura / referencial teórico  

A introdução deve apresentar uma contextualização acerca do objetivo 

investigado, podendo envolver delimitações conceituais e históricas, visando a 

aproximação do leitor à temática. Argumentações a partir de problematizações quanto a 

dados que caracterizem o objeto em foco, também é importante. Caso seja pertinente, 

também podem ser elencadas informações que caracterizem o lócus da pesquisa.  

A partir da articulação dos elementos apresentados na introdução, em 

continuidade à discussão hora realizada, faz-se necessário indicar na justificativa de 

forma clara, as razões de ordem teórica ou prática que justifiquem a realização da pesquisa 

ou o tema proposto. No caso de pesquisa de natureza científica ou acadêmica, a 

justificativa deve indicar a relevância e as contribuições do trabalho para a sociedade, 

devendo, ao menos, abranger a relevância científica ou acadêmica (contribuições para um 

determinado campo de estudo) e a relevância prática/institucional (contribuições no 

âmbito social, podendo envolver as categorias de participantes, as instituições, etc.).  

A apresentação do problema da pesquisa deve ser em forma de uma pergunta, 

precisando estar articulada as discussões apresentadas na introdução e na justificativa.  

E por fim, deve apresentar uma revisão da literatura e/ou referencial teórico sobre 

o tema proposto para o estudo.  

Referente à revisão da literatura, parte obrigatória do projeto, se deve reportar ao 

que já foi escrito sobre o tema em questão. Pois, atualmente é quase impossível uma 

pesquisa partir do zero. Isto é, alguém ou um grupo, em algum lugar, já deve ter feito 

pesquisas semelhantes, ou mesmo complementares de certos aspectos da pesquisa 

pretendida.  

Deve-se, portanto procurar tais fontes, documentais ou bibliográficas, pois as 

citações das principais conclusões a que outros autores chegaram permitem mostrar a 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA – PPGSP  

RESOLUÇÃO N.º 4.091, DE 27/01/2011-CONSEPE 

RESOLUÇÃO Nº 002/2019- PPGSP de 30 de Agosto de 2019 

9 
 

contribuição da pesquisa, demonstrar contradições ou reafirmar comportamentos e 

atitudes. As citações deverão ser feitas de acordo com as regras da ABNT.  

O referencial teórico trata do desenvolvimento do escopo teórico, a partir da 

apresentação das linhas teóricas adotadas para fundamentar o projeto, bem como a 

discussão dos principais conceitos da pesquisa. 

Tanto a revisão da literatura quanto o referencial teórico (se houver) devem 

sempre ser atuais e condizentes com o problema em estudo.    

Observação: Cuidado com o Plágio! 

1.2.2. Objetivos, deve conter: 

i) Objetivo geral;  

ii) Objetivos específicos;   

Os objetivos devem responder ao que se vai buscar com esse projeto.  

1.2.3. Hipóteses ou Questões Norteadoras (opcionais)  

A Hipótese deve ser algo que você desconfia e deve ser apresentada em forma 

afirmativa, sendo uma provável resposta ao seu problema de pesquisa.  

Em uma pesquisa pode-se utilizar questões norteadoras ao invés de utilizar hipóteses, 

neste caso serão apresentadas as questões fundantes a partir do problema de pesquisa, 

sendo feitas em formato interrogativo.  

1.2.4. Metodologia  

A metodologia deve dizer como fazer a pesquisa, devendo conter os seguintes 

elementos:  

Em caso de pesquisas de campo/empíricas: 

(i) natureza da pesquisa; 

(ii) lócus; 

(iii) participantes; 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA – PPGSP  

RESOLUÇÃO N.º 4.091, DE 27/01/2011-CONSEPE 

RESOLUÇÃO Nº 002/2019- PPGSP de 30 de Agosto de 2019 

10 
 

(iv) procedimentos de coleta; 

(v) procedimentos éticos; 

(vi) análise de dados; 

(vii) proposta de produto.  

Na natureza da pesquisa deve-se caracterizar e conceituar o tipo de pesquisa a ser 

abordada (bibliográfica, documental, de campo; se é exploratória, descritiva, 

experimental, etc.); no subtópico lócus cabe descrever o contexto/ local/cidade onde a 

pesquisa vai ser realizada; os participantes refere-se  a descrição dos processos de 

amostragem, apresentação da população (quando necessário) e indicação da 

amostra/participantes, podendo haver uma sucinta caracterização; nos procedimentos de 

coleta indica-se, de forma detalhada e clara, todas as etapas da coleta de dados, bem como 

a apresentação dos instrumentos que serão utilizados (entrevistas, questionários, 

inventários, escalas, etc). É válido que estes instrumentos estejam na sessão anexo para 

avaliação da banca; nos procedimentos éticos são descritos os cuidados éticos adotados 

na pesquisa, uso do Termo de Consentimento Livre Esclarecido (que deve vir em anexo), 

quando envolver seres humanos. Recomenda-se a submissão do projeto, quando envolver 

seres humanos, à um comitê de ética para avaliação. Na análise de dados devem ser 

indicados os procedimentos técnicos que serão utilizados para tratamento dos dados 

coletados, observando a natureza quantitativa e/ou qualitativa. É importante explicar 

conceitualmente as técnicas adotadas. Por fim, deve-se apresentar uma proposta de 

produto relacionada à pesquisa.    

Em caso de pesquisas de documental e/ou bibliográfica: 

(i) natureza da pesquisa; 

(ii) lócus; 

(iii) fontes de dados; 

(iv) procedimentos de coleta; 

 (v) análise de dados; 

(vii) proposta de produto. 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA – PPGSP  

RESOLUÇÃO N.º 4.091, DE 27/01/2011-CONSEPE 

RESOLUÇÃO Nº 002/2019- PPGSP de 30 de Agosto de 2019 

11 
 

Nos itens natureza da pesquisa, lócus, análise de dados e proposta de produto, as 

orientações são as mesmas supracitadas. Quanto às fontes de dados deve-se indicar  ao 

menos:  as formas de acesso, tipo da fonte (primária , secundária), critérios de inclusão. 

Na coleta de dados deve-se apresentar as variáveis/categorias que serão levantadas do 

corpus textual, bem como as formas de coleta nos documentos. 

1.2.6. Cronograma  

O Cronograma deve mostrar em quanto tempo se pretende fazer a pesquisa. 

Destacando-se em um quadro todas as principais etapas da pesquisa com o tempo (indica 

o mês ou Meses) que será necessário até a defesa do Projeto (Qualificação). Observe um 

exemplo a seguir: 

Atividades 

2020 2021 2022 

M
A

R
 

A
B

R
 

M
A

I 

JU
N

 

JU
L

 

A
G

O
 

S
E

T
 

O
U

T
 

N
O

V
 

D
E

Z
 

JA
N

 

F
E

V
 

M
A

R
 

A
B

R
 

M
A

I 

JU
N

 

JU
L

 

A
G

O
 

S
E

T
 

O
U

T
 

N
O

V
 

D
E

Z
 

JA
N

 

F
E

V
 

Pesquisa Bibliográfica                         

Redação Preliminar do Projeto                         

Qualificação do Projeto                         

Coleta de Dados                         

Análise de Dados                         

Discussão Teórica                         

Redação da Dissertação                         

Revisão da redação da Dissertação                         

Defesa da Dissertação                         

1.3 RESULTADOS PRELIMINARES – obrigatório: 

Deve-se apresentar uma prévia dos resultados alcançados para apreciação da 

banca. 

1.4. A PARTE PÓS-TEXTUAL É COMPOSTA DE:  

1.4.1. Referências  

1.4.2 Apêndice 

1.4.3 Anexos  

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA – PPGSP  

RESOLUÇÃO N.º 4.091, DE 27/01/2011-CONSEPE 

RESOLUÇÃO Nº 002/2019- PPGSP de 30 de Agosto de 2019 

12 
 

1.4.1. Referências Bibliográficas  

Deve ser apresentada em ordem alfabética uma Lista de todas as referências 

bibliográficas que estão citadas no texto do projeto. Utilize as Regras da ABNT. As 

referências são apresentadas com espaçamento entre linhas simples. Deve haver um 

espeça entre as referências. 

1.4.2. Apêndices (opcional, com título centralizado, em letras maiúsculas)  

O apêndice é comumente usado para acrescentar material ilustrativo suplementar, 

dados originais e citações longas demais para inclusão no texto ou que não sejam 

essenciais para compreensão do assunto.   

1.4.3. Anexos (opcional, com título centralizado, em letras maiúsculas)  

O anexo é comumente usado para acrescentar dados secundários ou documentos 

relevantes de autoria de terceiros, citados no Projeto.   

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Segurança Pública, do Instituto 

de Filosofia e Ciências Humanas, da Universidade Federal do Pará. Belém, 30 de Agosto 

de 2019.  

  

 

Profa. Dra. Silvia dos Santos de Almeida 

Coordenadora – PPGSP/UFPA 

Portaria Nº 8656/2018 – Reitoria 



 

 
 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA 

MESTRADO EM SEGURANÇA PÚBLICA 

RESOLUÇÃO N.º 4.091, DE 27/01/2011-CONSEPE 
  

 

 

 

 

 

TRABALHO E PRISÃO: perfil dos presos da região metropolitana de 

Belém 

 

 

 

 

 

Alexandra Bernardes Galdez de Andrade 

 

 

 

 

 

 

 

 

Belém-PA 

2017 



 

 
 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA 

MESTRADO EM SEGURANÇA PÚBLICA 

RESOLUÇÃO N.º 4.091, DE 27/01/2011-CONSEPE 
 

 

 

 

 

ALEXANDRA BERNARDES GALDEZ DE ANDRADE  

 

 

 

 

TRABALHO E PRISÃO: perfil dos presos da região metropolitana de 

Belém  

 

 

Relatório de Qualificação apresentado ao 

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 

Segurança Pública, do Instituto de Filosofia e 

Ciências Humanas, da Universidade Federal do 

Pará, como requisito parcial à qualificação ao 

desenvolvimento da dissertação. Orientado 

pelo Prof. Dr. Edson Marcos Leal Sores Ramos 

e Coorientado pela Profa. Dra. Maély Ferreira 

Holanda Ramos.  
  

 

 

 

Área de Concentração: Segurança Pública, Justiça, Conflitos e Cidadania. 

 

Linha de Pesquisa: Políticas, Gestão, Direitos Humanos, Criminalidade e Tecnologia da Informação. 

 

Orientador: Prof. Edson Marcos Leal Soares Ramos, Dr. 

Coorientadora: Profa. Maély Ferreira Holanda Ramos, Dra. 

 

 

 

Belém-PA 

2017 



 

 
 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA 

MESTRADO EM SEGURANÇA PÚBLICA 

RESOLUÇÃO N.º 4.091, DE 27/01/2011-CONSEPE 

 

 

TRABALHO E PRISÃO: perfil dos presos da região metropolitana de 

Belém 

 

Alexandra Bernardes Galdez de Andrade  

 

Relatório de qualificação submetido à avaliação, como requisito parcial para qualificação do(a) 

autor(a) ao desenvolvimento da Dissertação no Programa de Pós-graduação em Segurança 

Pública, da Universidade Federal do Pará, área de concentração: Segurança Pública, Justiça, 

Conflitos e Cidadania. 

Belém-PA, DIA, MÊS e ANO.  

 

 

_______________________________________ 

Profa. Dra. Silvia dos Santos de Almeida 

(Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Segurança Pública) 

 

BANCA EXAMINADORA 

 

 

 

_______________________________________ 

Prof. Dr. Edson Marcos Leal Soares Ramos  

Universidade Federal do Pará  

Orientador 

 

 

_______________________________________ 

Profa. Dra. Maély Ferreira Holanda Ramos  

 Universidade Federal do Pará 

Coorientadora 

 

 

_______________________________________ 

Profa. Dra. Andréa Bittencourt Pires Chaves  

Universidade Federal do Pará 

Avaliadora  

 

 

______________________________________ 

Profa. Dra. Ana Patrícia de Oliveira Fernandez  

Instituto Federal do Pará 

Avaliadora 

 

 

_______________________________________ 

Profa. Dra. Silvia dos Santos de Almeida  

Universidade Federal do Pará  

Avaliadora 



 

 
 

 

 

 

 

 

LISTA DE ILUSTRAÇÕES 

 

LISTA DE FIGURAS 

 

CONSIDERAÇÕES GERAIS 

 

Figura 1 - Reciprocidade Triádica, Teoria da Agência Humana. ............................................18 

Figura 2 - Estrutura conceitual do Diário de Autorregulação do Comportamento por sub-

funções e suas respectivas dimensões e sub-processos. ...........................................................26 

ARTIGO 1  

Figura 1 - Mapa da localização (a partir de percentual de ocorrência) da dor em Policiais 

Militares em serviço. ................................................................................................................41 

ARTIGO 3 

Figura 1 - Nuvem de palavras dos termos mais incidentes nos resumos dos artigos coletados. 

...................................................................................................................................................56 

 

LISTA DE GRÁFICOS 

ARTIGO 1 

Gráfico 1 - Atitudes para prevenir ou tratar a dor relacionada à função de PM. .....................39 

Gráfico 2 - Frequência dos exercícios físicos dos participantes. .............................................41 

ARTIGO 3 

Gráfico 1 - Percentual de Doenças Diagnosticadas por Trabalhador dos policiais militares da 

Região metropolitana de Belém de 2012 a 2018. ....................................................................63 

Gráfico 2 - Quantidade e Percentual por Tipo Afastamento dos policiais militares da Região 

metropolitana de Belém de 2012 a 2018. .................................................................................63 

Gráfico 3 – Média de dias por tipo de afastamento dos policiais militares da Região 

metropolitana de Belém de 2012 a 2018. .................................................................................64 

 

LISTA DE QUADROS 

ARTIGO 1 

Quadro 1 – Questões do inventário com alternativas de respostas entre “SIM” e 

“NÃO”......................................................................................................................................38 

 



 

 
 

 

ARTIGO 2 

Quadro 1 - Levantamento dos Artigos encontrados nos diretórios e Banco de dissertações do 

PPGSP de 1999 a 2019. ...........................................................................................................49 

Quadro 2 - Levantamento dos artigos encontrados nos diretórios, no período de 10 anos. 

...................................................................................................................................................51 

 

LISTA DE TABELAS 

ARTIGO 3 

Tabela 1 - Estatísticas do tempo afastamento dos policiais militares da região metropolitana de 

Belém de 2012 a 2017. ........................................................................................................65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

LISTA DE ABREVIATURAS E SIGLAS 

 

CEFAP Centro de Formação de Praças 

CID   Código Internacional de Doenças 

COFFITO Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional 

CREFITO  Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional 

DORT  Distúrbios Osteomusculares Relacionados ao Trabalho 

DSO   Dispensa do Serviço Operacional  

EVA  Escala Visual Analógica 

LER  Lesões por Esforço Repetitivo 

LTSP  Licença para Tratamento de Saúde Própria  

PM  Polícia Militar 

PMPA  Polícia Militar do Pará 

PPGSP  Programa de Pós-Graduação em Segurança Pública 

TAF  Treinamento de Aptidão Física 

TCLE  Termo de Consentimento Livre e Esclarecido 

TSC  Teoria Social Cognitiva 

UFPA  Universidade Federal do Pará 

ZPol  Zona de Policiamento 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

SUMÁRIO 

CONSIDERAÇÕES GERAIS ........................................................................................................... 8 
1.  INTRODUÇÃO ........................................................................................................................ 8 
1.1. Lesões Musculoesqueléticas em policiais militares ............................................................ 12 
1.2. Saúde Física do Policial Militar no Estado do Pará .............................................................  12 
1.3. A Fisioterapia ...................................................................................................................... 13 
1.4. Autorregulação do Comportamento .................................................................................. 16 
2. OBJETIVOS ............................................................................................................................. 22 
2.1. Objetivo Geral ..................................................................................................................... 22 
2.2. Objetivos Específicos .......................................................................................................... 22 
3. METODOLOGIA ...................................................................................................................... 23 
3.1. Natureza da pesquisa ......................................................................................................... 23 
3.2. Pesquisa Empírica ............................................................................................................... 24 
3.2.1. Lócus da pesquisa e participantes ................................................................................... 24 
3.2.2. Coleta de dados ............................................................................................................... 24 
3.2.3. Análise de dados .............................................................................................................. 27 
3.3. Pesquisa Documental ......................................................................................................... 27 
3.4. Produtos Técnicos .............................................................................................................. 28 
3.5. Questões Éticas .................................................................................................................. 28 
4. CRONOGRAMA ...................................................................................................................... 28 
ARTIGO CIENTÍFICO 1 ................................................................................................................ 29 
5. RESULTADOS PRELIMINARES ................................................................................................. 29 
ARTIGO CIENTÍFICO 2 ................................................................................................................ 46 
ARTIGO CIENTÍFICO 3 ................................................................................................................ 59 
REFERÊNCIAS DO CAPÍTULO 1 ...................................................................................................    72 
APÊNDICE 1 - INVENTÁRIO DA DOR ........................................................................................... 74 
APÊNDICE 2 - DIÁRIO DE AUTORREGULAÇÃO DO COMPORTAMENTO ..................................... 77 
APÊNDICE 3 - TERMO DE CONSETIMENTO LIVRE E ESCLARECIDO............................................. 79 
ANEXO 1 - PARECER COMITÊ DE ÉTICA ..................................................................................... 80 
ANEXO 2 - ARTIGO PUBLICADO ................................................................................................. 82 
NORMAS INTERNATIONAL JOURNAL OF DEVELOPMENT RESEARCH …………………………………….. 92 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

REFERÊNCIAS 

ARAÚJO, Lia Grego Muniz de et al. Aptidão física e lesões: 54 semanas de treinamento físico com 

policiais militares. Revista Brasileira de Medicina do Esporte, v. 23, n. 2, p. 98-102, 2017. 

AZZI, Roberta G. Introdução à Teoria Social Cognitiva. São Paulo: Casa do Psicólogo, 2012 ** 

(Série teoria social cognitiva em contexto educativo). 

BANDURA, Albert. Health promotion by social cognitive means. Health education & behavior, 

v. 31, n. 2, p. 143-164, 2004. 

BANDURA, Albert. Social cognitive theory: An agentic perspective. Annual review of 

psychology, v. 52, n. 1, p. 1-26, 2001. 

BANDURA, Albert. Social foundations of thought and action: a social cognitive theory. 

Englewood Cliffs, NJ. 1986. 

BANDURA, Albert. The primacy of self‐regulation in health promotion. Applied Psychology, v. 

54, n. 2, p. 245-254, 2005. 

BANDURA, Albert. Self-efficacy: The exercise of control. Macmillan, 1997. 

BARDIN, Laurence. Análise de conteúdo. rev. e atual. Lisboa: Edições, v. 70, p. 3, 2009. 

CALASANS, Diego Apolinário; BORIN, Gabriela; PEIXOTO, Gabriel Theodoro. Lesões 

musculoesqueléticas em policiais militares. Rev Bras Med Esporte, v. 19, n. 6, p. 415-8, 2013. 

CALHEIROS, Danilo dos Santos; NETO, Jorge Lopes Cavalcante; CALHEIROS, David dos 

Santos. A qualidade de vida e os níveis de atividade física de policiais militares de Alagoas, 

Brasil. Revista Brasileira de Qualidade de Vida, v. 5, n. 3, 2013. 

Cardoso, Ilca P. C. “O padrão e o enrolão”: estigmas do adoecimento na Polícia Militar do Pará. 

Belém, 2017. 49 p. Dissertação de Mestrado em segurança Pública. Programa de Pós-Graduação 

em Segurança Pública – PPGSP, Universidade Federal do Pará, 2017. 

COFFITO. Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional. Disponível em: 

https://www.coffito.gov.br/nsite/ Acesso em: 2019. 

COLLINS, Sally L.; MOORE, R. Andrew; MCQUAY, Henry J. The visual analogue pain intensity 

scale: what is moderate pain in millimetres?. Pain, v. 72, n. 1-2, p. 95-97, 1997. 

CREFITO. Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional. Disponível em: 

https://crefito12.org.br/ Acesso em: 2019. 

FAVACHO, Felipe Barbosa; SANTA ROSA, Moisés Simão. Aptidão física relacionada à saúde 

de policiais militares. 2012. 

GIL, Antonio Carlos. Métodos e técnicas de pesquisa social. 6. ed. Editora Atlas SA, 2008. 

GÜNTHER, Hartmut. Pesquisa qualitativa versus pesquisa quantitativa: esta é uma 

questão. Psicologia: teoria e pesquisa, v. 22, n. 2, p. 201-210, 2006. 

HIPPLER ZANDONADI, Luciana; et al. Importância da fisioterapia na prevenção de distúrbios 

osteomusculares relacionados ao trabalho. In: Colloquium Vitae. 2018. 

https://www.coffito.gov.br/nsite/
https://crefito12.org.br/


 

 
 

MAGALHÃES, Mauricio Oliveira. Efeito da terapia cognitivo-comportamental e exercícios versus 

programa de exercícios supervisionados em pacientes com dor lombar crônica não específica: 

estudo controlado aleatorizado. 2016. Tese de Doutorado. Universidade de São Paulo. 

MELO, Bruna Ferreira et al. Atuação do fisioterapeuta nos Centros de Referência em Saúde do 

Trabalhador: indicadores das notificações dos DORT. Fisioterapia e Pesquisa, v. 24, n. 2, p. 136-

142, 2017. 

MINAYO, Maria Cecília de Souza; ADORNO, Sérgio. Risco e (in) segurança na missão policial. 

Ciência & Saúde Coletiva, v. 18, p. 585-593, 2013. 

MINAYO, Maria Cecília de Souza; ASSIS, Simone Gonçalves de; OLIVEIRA, Raquel 

Vasconcellos Carvalhaes de. Impacto das atividades profissionais na saúde física e mental dos 

policiais civis e militares do Rio de Janeiro (RJ, Brasil). Ciência & Saúde Coletiva, v. 16, p. 2199-

2209, 2011. 

NUMMER, Fernanda; CARDOSO, Ilca. Estigma do adoecimento na polícia militar do 

Pará. Revista de Ciências Sociais-Política & Trabalho, v. 1, n. 49, p. 227-245, 2019. 

PARÁ. Lei complementar Nº 053, de 7 de fevereiro de 2006. Dispõe sobre a organização básica 

e fixa o efetivo da Polícia Militar do Pará - PMPA, e dá outras providências. Disponível em:  

http://www.faspm.pa.gov.br/sites/default/files/lei_de_organizacao_basica_da_pmpa.pdf Acesso 

em: 2018. 

PARÁ. Lei Nº 5.251 de 31 de Julho de 1985. Dispõe sobre o Estatuto dos Policiais-Militares da 

Polícia Militar do Estado do Pará e dá outras providências. Disponível em:  

http://www.faspm.pa.gov.br/sites/default/files/estatuto_do_policiais_militares.pdf Acesso em: 

2018. 

RODRIGUEZ-AÑEZ, Ciro Romelio. A antropometria e sua aplicação na ergonomia. Revista 

Brasileira de Cineantropometria & Desenvolvimento Humano, v. 3, n. 1, p. 102-108, 2001. 

SOUSA, Ana Mariana Kamilla et al. The importance of anamnesis for physiotherapy: bibliographic 

review. Revista Educação em Saúde, v. 4, n. 1, 2016. 

TAVARES NETO, Antero et al. Lombalgia na atividade policial militar: análise da prevalência, 

repercussões laborativas e custo indireto. Revista Baiana de Saúde Pública, v. 37, n. 2, p. 365, 

2014. 

http://www.faspm.pa.gov.br/sites/default/files/lei_de_organizacao_basica_da_pmpa.pdf
http://www.faspm.pa.gov.br/sites/default/files/estatuto_do_policiais_militares.pdf

